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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°. 015/2011

Linhares-ES, 23 de margo de 2011.

Excelentissimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Com arrimo no art. 15, inciso XIII da Lei Orgénica Municipal, tenho a honra de encaminhar
para apreciagdo e votagdo, o Projeto de Lei que dé a denominagio “Ginasio Poliesportivo Jorge
Silva” a quadra poliesportiva a ser inaugurada no balneario de Pontal do Ipiranga.

Conforme oficio n° 24/2011 da Associag@io de Moradores de Pontal do Ipiranga - AMPI - o
St. Jorge Silva foi morador do balnedrio durante dezoito anos, sendo pessoa muito querida e
respeitada por todos. O pedido de homenagem partiu da prépria Associagio de Moradores do
balnedrio, tendo sido encaminhada a certiddo de 6bito da personalidade a ser homenageada.

0) presente Projeto atende aos pressupostos da Lei Orgéinica Municipal contidos no artigo 15,
inciso XIII, ja que a matéria nfo foi expressamente prevista como de iniciativa reservada. Portanto
conclui-se- pela iniciativa geral, sendo esta “regra de que a iniciativa reservada é a excegdo”
(FILHO, Manoel Gongalves Ferreira. Do Processo Legislativo. 6. ed. Saralva S#o Paulo, 2007 P
-207). -

Destarte, - solicito de Vossas Exceléncias a aprovaqao em reglme de urgencla com e
fundamento no art. 33 da Lei Organica Municipal, para atender, da forma mais celere posswel aos "
anseios do interesse local, especialmente dos moradores de Pontal do Iplranga ’ o -

Expostas as razdes determmantes da mlclatlva renovo a Vossas Exceléncias os protestos de
estima e consideragéo.

Respeitosamente; -

“TGUERINO LUIZ ZANON
T - Prefeito Municipal

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Centro, Linhares - ES. CEP: 20.900-902  » Tel: 27 3372 6800 * Fax: 27 3372 6842
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PROJETO DE LEI N° 015, DE 23 DE MARCO DE 2011.

Dispde sobre a denominagéo da Quadra Poliesportiva de
Pontal do Ipiranga, distrito de Linhares-ES..

CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
_ ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Processo N° 000258/2011
ABERTURA: 25/03/2011 - 15:43:07 .
REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
DESTINO: PROCURADORIA
ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIGAO: " DISPOE SOBRE DENOMINACAO DA QUADRA
POLIESPORTIVA DE PONTAL DO IPIRANGA, DISTRITO DE LINHARES-ES."

Zaulo Cesar Macedo Ferraz

Assessor Téc. de Protocolo
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PROTOCOLISTA

Art. 1° Fica denominado “GINASIO POLIESPORTIVO JORGE SILVA”  a Quadra
Poliesportiva, locallzada no distrito de Pontal de Ipiranga, Linhares, Estado do Espirito Santo

. Art. 2° Esta Lei-entra em vigor na data de sua publicago.

Prefeitura Municipal ‘de Linhares, Estado do Esplrlto Santo aos vinte e trés dias do més. de
mar¢o do ano de dons mil e onze.

GUERINO LUIZ ZANON i
o .. ‘Prefeito Municipal -

Av. Gov. Jones dos Santos Neves, 1292, Ceritro, Linhares - ES. CEP: 29.900-902  » Tel: 27 3372 6800 ® Fax: 27 3372 6842
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PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Av. Governador Jones Dos Santos Neves, 1292 - Centro®
Linhares - ES

ESTADO DO ESPIRITOSANTO .,

PROTOCOLO

Prezado(a) Senhor(a), - o

Comunicamos que o registro abaixo foi efetuado com sucesso e que o mesmo jafoi
encaminhado para o(s) devido(s) setor(es) competente(s) para as devidas
providéncias.

Confira abaixo algumas informagdes contidas em nosso banco de dados:

“Descrigéo: Processo N° 004614/2011 - Externo
Origem: AMPI'- ASSOC. DE MORADORES DO PONTAL DO IPIRANGA.
Abertura: 21/03/2011 17:56:22 ' '
Procedéncia: AMPI - ASSOC. DE MORADORES DO PONTAL DO |P|RANGA.
1° Envio: DGP - DEPARTAMENTO DO GABINETE DO PREFEITO
Assunto: COMUNICAGAO

Detalhamento: COMUNICA QUE REALIZOU REUNIAO E FOI ELEITO O NOME DE:
' JORGE SILVA P/ A QUADRA POLIESPORTIVA DO P. DO
IPIRANGA.

Acompanhe Pela Internet

Informamos também que o andamento do mesmo pode ser acompanhado_via
internet. Para isto basta acessar o enderego  hitp://ws.linhares.es.qov.br e
digitar a chave de acesso abaixo:

Chave de Acesso: 201132236296122011

Linhares, 21 de margo de 2011




ES AMPI - Assoclagao de Moradores do: Pontal do Iplranga
' CNPJ: 36.023.000/0001-54 :
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Oficio n°. 24/2011 V\j‘”‘“‘
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Da: AMPI - Associag&o de moradores do Pontal do Ipiranga. S y
Para: Guerino Zanon — Prefeito Municipal de Linhares. : C A2y X s o

Assunto: Nome da Quaj‘dfraPo'I;iBSportiva do Pontal do Ipiranga.

Exmo. Sr. Prefeito Guerino Zanon

Assocnagao de Moradores do Pontal do Ipiranga realizou uma
11/03/2011 com: fim' dé eleger o nonie da Quadra- Paliesportiva a

: gul no nosso Balnedrio e foi eléito pela maioria presente o nome do

morado a“ser homenageado o sr JORGE SILVA certiddao de éblto anexo.

E importante ressaltar que o homenageado foi morador do balneario no periodo
de dezoito anos, uma pessoa muito querida e respeitada por todos. .

A AMPI reitera seu apo:o ao Prefeito Guerino Zanon, se colocando a
disposicao.

Atenciosamente,

sfdJorgetefriques Gomes
fesidente — AMPI

sesraore 1~ 3023000/0001.54 |

AMPI- Associacio de Moradofes
do Pontal do Ipitangd
- Q‘\udra, 123 - Lota 63

Pontal do Ipiranga, 14 de margo de 2011. . Gep 29300-000
: &L LINHARES ~ ES

Av. das Luas, S/n°. - Q. 123 — Lote 03




REPUBLICA FEDERATlVA Do BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
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Data do Registro: aos treze (13) dlas do més de agostoq(os) do ano de dois mil e-dez (2010) O(A): falecldo e
olteiro. O(A) declarante apresentou certiddo de Nascimento do ab ado(a) Registro Civil e Tabeélionato da Seds
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89109910700,CTPS n° 37973/12—ES

:"’"-- __' . 1
’ ' N

CARTORIO' UNHARES ., Ocontatdo da certiddo & verdadeiro. Dou f6.
PR

REGISTRO CVILE TABELIONATO» : Linhares-ES, 13 de agosto de 20_5,0_//’ -
o |;
Oficial @ Tabelido: Roberto Fo wd /
Av. Vitéria, 1157, Lj 01 - Soniro T aiores <£5.. Srmennn. .. LA L (Q« AA
CEP: 29900-085 -TelFax: (0xx27)3371-8181 .. . _.'t,-,ﬂ e 7 /Maﬁna da Siiva Former
“¢io . .. » o 1°Estievente Substituta
Emokimenios: . - . R )
Som Emolymantos N ik E 3 P v
Selos Gratuito < R
JoAo VITOR : cp 2 CTY e, ¥
i~ SN | o i g
R i »

CARTORIO DE REGISTRO CIVIL E TABELS
DE SEDE DA COMARCA DE LINHAR

Raberto Porer Jinfor
Ofc. Tiutar e Tabslizo - §

CNPJ: 11.436.894/0001-83




pagetofl

_ Comprovante de Inscrigdo e de Situaglo Ca'dés'tfa:l-i |

N

{ Comprovante de Inscrigao e de Situagéo Cadastral

£ Contribuinte,

fCoqﬁra os dados de ldentiﬁcagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providenci
RFB a sua atualizag&o cadastral. ’

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INS(}RICA'\O 3 MO A A DATA DE _ABER'TUURA
36.023,000/0001-54 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 0410311993
MATRIZ _ CADASTRAL
i b - . 5 .
NOME EMPRESARIAL N PR - .
AMPI - ASSOCIACAO DE MORADORES DO PONTAL'DO IPIRANGA
TfTUL:O DO ESTABELF_CIMENTOI(NQME DE FANTASIA) ) '
AEAARRRR . o
CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
cODxiGo E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94,93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas & qultura e a arte
94.99-5.00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CBDIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA — ' ' _
399:9 - ASSOCIACAO PRIVADA
5 . . [ 5
LOGRADOURO . ‘['~IMERO COMPLEMENTO |
AV DA LUA SIN QUADRA 123 - LOTE 03
CEP: BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
. 29.901-401 PONTAL DO IPIRANGA LINHARES . ) | {ES
SITUAGAO CADASTRAL . . ‘ DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA . . L 03/11/2005
* MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
Wi
SITUACAQ ESPECIAL  * DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugio-Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.- %

Emitido no dia 21/03/2011 &s 17:47:39 (data e hora de Brasilia).

. SR A
A RFB agradece a sua visita. Para informagcdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina -

et s
B RS



Camara Municipal de Linhares
Pal4cio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PI‘O]etO de Le| n° 000258/2011

“DISPGE SOBRE DENOMINACAO DA
QUADRA POLIESPORTIVA DE PONTAL
DO IPIRANGA, DISTRITO DE LINHARES
- ES.”

Projeto de Lei em epigrafe, encaminhado a esta Casa de
Leis, pelo Chefe do Poder Executivo Municipal “DISPOE
SOBRE DENOMINACAO DA QUADRA
POLIESPORTIVA DE PONTAL DO IPIRANGA,
DISTRITO DE LINHARES — ES.” -

A iniciativa tém amplo respaldo nos termos do artigo 58 e
seguintes da Lei Organica do Municipio de Linhares.

Registre-se que o Projeto de Lei destacado teve como
sustentagao o Oficio 24/2011 da Associacio de Moradores
do Pontal do Ipiranga — AMPI, e, 0 nome a ser denominado
a quadra poliesportiva como “JORGE SILVA”, conta que foi
morador do balnedrio durante dezoito anos, sendo pessoa
muito querida e respeitada por todos, e a indicacdo vem
dentro dos padrbes exigidos pela Lei, com a junta da
CERTIDAO DE OBITO do agraciado.

Quanto a urgéncia solicitada pelo Chefe do Poder Executivo
nao merece ser discutida, uma vez que se trata de Projeto

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax 3372-6540
) CNPJ 01.975.290/0001-51

Pégina 1



Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

de Lei que favorece a pessoa fisica e de tramitagdo
especial.

As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por maioria
absoluta, e o processo de votagdo serda o nominal,
conforme estabelecem os artigos 180, II C/C o artigo 198
IX, todos do Regimento Interno da Camara.

Assim, a COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA, da
Camara Municipal de Linhares, reunida com todos seus
membros, entendendo ndo haver qualquer dbice para o
prosseguimento do Projeto de Lei que ora se discute, é de
Parecer Favoravel a sua aprovacdo, tudo de conformidade
com o PARECER da PROCURADORIA desta Edilidade.

E o Parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos primeiros dias do més de
abril de dois mil e onze.

MILTON| SIMON BAPTISTA

Presidente

ADERBAL PEDRO PEREIRA PONTES
Relator

ELIEZER DE OLIVEIRA SANTOS
Membro :

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
' CNPJ 01.975.290/0001-51
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Camara Municipal de Linhares .
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei n° 000258/2011

“DISPOE SOBRE DENOMINACAO DA
QUADRA POLIESPORTIVA DE PONTAL
DO IPIRANGA, DISTRITO DE LINHARES
— ES.”

Projeto de Lei em epigrafe, encaminhado a esta Casa de
Leis, pelo Chefe do Poder Executivo Municipal “DISPOE
SOBRE DENOMINACAO DA QUADRA
POLIESPORTIVA DE PONTAL DO IPIRANGA,
DISTRITO DE LINHARES - ES.”

A iniciativa tem amplo respaldo nos termos do artigo 58 e
seguintes da Lei Organica do Municipio de Linhares.

Registre-se que o0 Projeto de Lei destacado teve como
sustentagdo o Oficio 24/2011 da Associacdo de Moradores
do Pontal do Ipiranga — AMPI, e, 0 nhome a ser denominado
a quadra poliesportiva como “JORGE SILVA”, conta que foi
morador do balneério durante dezoito anos, sendo pessoa
muito querida e respeitada por todos, e a indicagdo vem
dentro dos padrfes exigidos pela Lei, com a junta da
CERTIDAO DE OBITO do agraciado.

Quanto a urgéncia solicitada pelo Chefe do Poder Executivo
nao merece ser discutida, uma vez que se trata de Projeto

Linhares - ES - Av. Augusto Calmon, 1117 - Centro - CEP 29900-060 - Tel.: (27) 3372-6500 - Fax: 3372-6540
’ CNPJ 01.975.290/0001-51
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Camara Municipal de Linhares
Palacio Legislativo “Antenor Elias”

de Lei que favorece a pessoa fisica e de tramitacdo
especial.

As deliberagbes do Plenario serdo tomadas por maioria
absoluta, e o processo de votagdo serd o nominal,
conforme estabelecem os artigos 180, II C/C o artigo 198
IX, todos do Regimento Interno da Camara.

Assim, a PROCURADORIA da Camara Municipal de Linhares,
entendendo nao haver qualquer Obice para o
prosseguimento do Projeto de Lei que ora se discute, é de
Parecer Favoravel a sua aprovacdo, por ser Constitucional.

Eo Parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos primeiros dias do més de
abril de dois mil e onze.
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